
COMUNE DI ALTOPASCIO
PROVINCIA DI LUCCA

C.A.P. 55011
tel. 0583 216455
c.f. 00197110463

DETERMINAZIONE N. 800    DEL 14/11/2023     REG. GEN.

SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO - UFFICIO AMBIENTE

________________________________________________________________________________

OGGETTO: PROROGA, AI SENSI DELL’ART.20 C.4 DELLA L.R.N.35/2015 E SMI, 
DELL'AUTORIZZAZIONE DELLA CAVA DI ARGILLA SITA IN LOC. 
FORNACI – MARGINONE PER LA DITTA NUOVA LAM SRL.

 _______________________________________________________________________________

Il Responsabile

Premesso che:

• in data 14.5.2019 è stata rilasciata l’autorizzazione ai sensi dell’art. 23 c.1 della LR n.35/2015 alla 
ditta Nuova Lam per la variante al progetto di escavazione e ripristino dell’attività in atto presso loc. 
Fornaci – Marginone con scadenza stabilita per 31.12.2023;

• la cava in oggetto risulta come cava ordinaria denominata La Fornace  09046001013, comprensorio 
argille di Montecarlo e Cerbaie con produzione industriale;

• in data 04.07.2023 prot. n. 16925 il Sig. Stefano Pucci, in qualità di legale rappresentante della soc. 
Nuova Lam Srl con sede in Altopascio (LU), via Fornaci n.35 Cod.Fisc e P.IVA 00914490461 esercente 
la medesima cava ora denominata giacimento Fornace-Nuova Lam 09046001005001 ha presentato 
richiesta di proroga dell'autorizzazione del piano di coltivazione e ripristino per la durata di tre anni 
(allegato al presente atto);

• in data 24.8.2023 prot. n. 21129 vengono integrati i documenti della relazione tecnica e 
asseverazione;

Preso atto che, come risulta dai documenti allegati alla richiesta di proroga, relazione, planimetrie e sezioni 
sullo stato attuale delle lavorazioni e degli anni precedenti, a firma del Dott. Geol. Andrea Carmignani, le 
attività autorizzate non sono ancora state completate;

Vista la L.R. n. 35/2015 e s.m.i. che disciplina la coltivazione delle cave ed in particolare l'art.20 c. 4 che 
prevede la possibilità di concedere la proroga del provvedimento di autorizzazione per una sola volta e per 
una durata massima di tre anni, così come previsto dall’art 7 comma 1, 4bis e 4ter della LR 56/2019, al solo 
fine di completare i lavori già autorizzati ove non sia stato possibile completare gli stessi per motivi non 
imputabili alla volontà del titolare dell'autorizzazione;



COMUNE DI ALTOPASCIO
PROVINCIA DI LUCCA

C.A.P. 55011
tel. 0583 216455
c.f. 00197110463

Ritenuto che la richiesta di proroga rappresenti un continuo senza modifiche sostanziali dell'autorizzazione 
rilasciata in data 14.5.2019 e riguarda esclusivamente lavori già autorizzati  ma non ancora completati;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il rilascio del presente atto non prevede impegno di 
spesa;

Visti:
• la L. 241/1990 e s.m.i.,
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli art. 49 comma 1, 107 e 163,
• il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.,ed in particolare l’art. 4, comma 2,
• la  LR 35/2015 e s.m.i,
• la LR 56/2019,
• il Regolamento dell'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici, approvato con DGC 79 del 
09.04.2009 e s.m.i esecutiva ai sensi di legge,
• lo statuto comunale,
• il Decreto del Sindaco n. 20 del 30.12.2022 con cui veniva attribuito alla sottoscritta l'incarico 
di Responsabile del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio;

Dato atto, infine, che:
• il Responsabile del procedimento è l'arch. Saskia Cavazza Responsabile del Settore Pianificazione e 

Sviluppo del Territorio,
• non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 

6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012 e s.m.i.,
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Settore esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del medesimo ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i.,

• non è necessario il visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., in quanto dal presente atto derivano riflessi diretti sul bilancio comunale,

• la responsabile ritiene di agire in conformità al regolamento di comportamento interno;

DETERMINA

1. Di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente trascritta.

2. Di concedere la proroga, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 c.4 della L.R. n.35/2015 e s.m.i, 
dell'autorizzazione del piano di coltivazione e ripristino, rilasciata dal Comune di Altopascio in data 
14.5.2019, al Sig. Stefano Pucci, in qualità di legale rappresentante della soc. Nuova Lam Srl con sede in 
Altopascio (LU), via Fornaci n.35 Cod.Fisc e P.IVA 00914490461 - giacimento Fornace-Nuova Lam 
09046001005001, per tre anni con termine il giorno 31.12.2026, così come richiesto in data 04.07.2023 
prot. n. 16925 e successiva integrazione dal Sig. Stefano Pucci, in qualità di legale rappresentante della 
soc. Nuova Lam Srl (allegato al presente atto).

3. Di dare atto che restano impregiudicati eventuali diritti di terzi, l’esito di eventuali procedimenti 
amministrativi in corso e l’osservanza di altre disposizioni di legge e/o regolamenti vigenti in materia.

4. Di trasmettere il presente atto alla Soc. Nuova Lam Srl e alla Regione Toscana Settore Logistica e cave, 
aggiornando contestualmente il portale degli obblighi informativi.



COMUNE DI ALTOPASCIO
PROVINCIA DI LUCCA

C.A.P. 55011
tel. 0583 216455
c.f. 00197110463

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Settore Pianificazione e 
sviluppo del territorio arch. Saskia Cavazza.

6. Di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.

7. Di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente ed in particolare dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i..

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto 
delle norme sulla privacy ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, nonché del Decreto Lgs. n. 196/2003 per le disposizioni non incompatibili.

********************************************************************************
Il fascicolo è consultabile con le modalità previste dal vigente Regolamento per l’Accesso del Comune di Altopascio 
(approvato con deliberazione C.C. n° 99 del 17.11.1997).

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle seguenti forme e 
nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale):
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;
- Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 giorni.

********************************************************************************

 Il Responsabile
CAVAZZA SASKIA / ArubaPEC 

S.p.A.












